
QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 6

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634548

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 06/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
CELIDIA CRISTINA DE SOUZA JACOB                   MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE           31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/573675
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 001 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 03 DE 
JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634427
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõe o Laudo Pericial da DSO/SEAD nº. 
057/2011;
Considerando a PORTARIA Nº 392/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA.
RESOLVE,
I – EXCLUIR a concessão do Adicional de Insalubridade, a contar 
de 01/09/2013 , do servidor ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES, 
ocupante do cargo de motorista, removido ao Hemocentro 
Regional de Castanhal.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634438

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência contratual por 12 meses.
Contrato: 155-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, Bairro: Asa Sul, 32
CEP. 70073-901 - Brasília/DF
Telefone: 9100000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634525

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 105/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços especializados em coleta, transporte, tratamento 
e destinação final de resíduos dos grupos a, b, d (recicláveis) 
e e, gerados no Hemocentro Coordenador, no Hemocentro 
de Castanhal e nos Núcleos de Hemoterapia de Abaetetuba, 
Capanema e Tucuruí , pelo período de 12 (doze) meses, nas 
quantidades, dias, horários e localidades, conforme consta neste 
Termo de Referência.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 21/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339039 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634591

P O R T A R I A  Nº.  418/2013 - GEAPE/HEMOPA, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Waldinar Nunes da Silva, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 
57193464/2, lotado (a) no Hemonucleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2013 a 15 de março de 
2014. NIT 12217643942.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 30 de dezembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634257

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 08/01/2014
Valor: 72.817,92
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento STERRAD 100s - Esterilizador a plasma de peróxido 
de hidrogênio, com a inclusão de mão de obra e peças.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei n°. 8.666/2013.
Data de Ratificação: 06/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOHNSON E JOHNSON BRASIL IND. COM. PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Av Portugal, Bairro: Itaqui, 1100
CEP. 06696-060 - Itapevi/SP
Complemento: Parte C-12
Email: mperei11@its.jnj.com
Telefone: 1130301100 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634432

PORTARIA Nº 002 , DE 06 DE JANEIRO DE 2014.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE NAZARE SOARES
Matrícula: 5638178/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 02/01/2014 A 31/01/2014
Triênio referente:  13/01/2006 A 12/01/2009

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634433

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARCIA CRISTINA SOLANO FERREIRA
Matrícula: 5904650/ 1
Cargo: MEDICO / Lotação: Serviço de Unidade de Terapia 
Intensiva / FPEHCGV
Período: 21/11/2013 a 28/11/2013

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634434

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FABIO AUGUSTO DA SILVA MIRANDA
Matrícula: 57188323/ 1
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM / Lotação: Serviço de Clínica 
Psiquiátrica / FPEHCGV
Período: 27/12/2013 a 03/01/2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634484

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2014 a 31/03/2014
Justificativa: Item 5.3 - Cláusula Quinta - Da vigência (ex officio).
Objeto: Prorrogação de vigência.
Convenio: 2013-01
Exercício: 2014
Partes:
Beneficiário ente Privado: MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAÚS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Nome do Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RELAÇÃO DAS ENTIDADES QUALIFICADAS PARA 
PARTICIPAR DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO PARA O 

BIÊNIO 2013-2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634588

PORTARIA Nº 01/2014/CEDPD-PA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014

O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 
conforme previsto no Edital publicado em 25/09/2013 sob o 
nº 588679 e alterações no Edital publicado em 06/12/2013 no 
Diário Oficial do Estado do Pará, divulga a relação das Entidades 
qualificadas para participar da Assembleia de Eleição de seus 
membros para o biênio 2013-2015, cumulativamente com as 
demais relacionadas na portataria nº 01/2013, publicada no 
Diário Oficial nº 32524 de 19/11/2013, sob o número 614795. 
A Assembleia de Eleição ocorrerá no dia 24 de janeiro de 2014 
às 09h00min no auditório da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS (Avenida Governador José Malcher, 1018 – Entre 
Joaquim Nabuco e Almirante Wandenkolk - Nazaré – Belém-Pa):
Representante de entidade na área de deficiência auditiva:
1. Instituto Felipe Smaldone
Representante de Conselhos Municipais dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência:
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com deficiência de 
Barcarena-Pará
2.    Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com deficiência 
de Parauapebas-Pará
Belém, 07 de janeiro de 2014.
COMISSÃO ELEITORAL
Belina Pinto Soares
Mirlley Beatriz Lobato Borges

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634593
PORTARIA N° 2267/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Memo. nº 177/2013-GDP/CGP/SEAS e o 
Processo n° 2013/599166
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ana Claudia Goncalves da Mota, 
matrícula nº. 5617090/ 3, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas - GDP, em substituição ao titular 
do cargo Marcelo Weslley Rabelo de Araújo, matrícula 
nº. 57230807/2, que se encontra respondendo pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP, no período de 
23/12/2013 a 21/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 16 de dezembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS


